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Аннотация
Предмет. В  настоящее  время  в  научных  публикациях  выделяют  несколько  видов 
аудита  по  назначению,  в  том  числе  аудит  финансовой  отчетности.  Особенность 
данного  вида  аудита  –  это  выражение  мнения  аудитора  относительно  степени 
достоверности  финансовой отчетности  клиента.  Между  тем,  бухгалтерский  учет 
ведется и финансовая отчетность составляется на основании нормативно-правовых 
документов,  поэтому  степень  соответствия  финансово-хозяйственных  операций 
нормативным актам должна быть проанализирована в ходе аудиторской проверки.
Цели. Проанализировать  процедуру  исследования  финансово-хозяйственных 
операций  на  предмет  соответствия  нормативным  правовым  документам, 
регулирующим ведение бухгалтерского учета и составление финансовой отчетности.
Методология. При  написании  статьи  использовались  сравнительный  анализ, 
систематизация, индукция, дедукция.
Результаты. Уточнены задачи аудита финансовой отчетности, в том числе проверки 
соответствия совершенных финансово-хозяйственных операций нормативным актам 
Российской  Федерации;  уточнены  процедуры  планирования  и  документирования 
аудита  финансовой  отчетности,  исходя  из  требований  Международного  стандарта 
аудита (МСА) 250 (пересмотренного). Выявлены проблемные вопросы в содержании 
МСА 250 и сформулированы предложения по его уточнению.
Область применения. Результаты могут применяться как в теории, так и в практике
аудита.
Выводы. По  результатам  исследования  сформулирован  вывод,  что  как  в  мировой, 
так и в российской практике аудиторской деятельности для достижения цели аудита  
требуется  тщательная  проверка  соответствия  деятельности  и  сформированной 
финансовой отчетности нормативным правовым актам.
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В  процессе  развития  аудиторской 
деятельности  цель  аудита  финансовой 
отчетности в течение длительного времени 

формули р о в а л а с ь  ка к  п р о в е р ка 
совершенных  финансово-хозяйственных 
операций  на  соответствие  нормативным 
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актам  и  подтверждение  достоверности 
данных  бухгалтерской  (финансовой) 
отчетности1.

В  настоящее  время  действует 
Федеральный  закон  от  30.12.2008  № 307-
ФЗ  «Об  аудиторской  деятельности»2,  в 
котором  цель  аудита  обозначена  как 
выражение  мнения  о  достоверности 
бухгалтерской  (финансовой)  отчетности. 
Таким  образом,  данная  цель  относится  к 
такому  виду  проверки,  как  аудит 
бухгалтерской финансовой отчетности.

Разные виды аудита по назначению имеют 
свои  цели,  которые  обобщенно  можно 
сформулировать  как  «проверка  и 
формирование  мнения  относительно 
предоставленной информации аудируемым 
лицом  во  всех  существенных 
отношениях»3,  4 [1–3]. При этом возникает 
вопрос:  нужно  ли  проводить  проверку  на 
соответствие  нормативным  актам 
хозяйственных  операций,  если  цель 
аудита,  так  сказать,  «упростили»? 
Считаем,  что  нужно,  при  этом  более 
детально  определив  задачи  аудиторской 
проверки.

Задачи любого вида контроля, в том числе 
аудиторской  проверки  формулируются, 
исходя  из  его  вида  и  цели  [4–8].  Так, 
считаем,  что  аудит  бухгалтерской 
финансовой  отчетности  решает 
следующие  методические  задачи,  которые 
определяются целью данного вида аудита:

1 Об аудиторской деятельности: Федеральный закон 
от 07.08.2001 № 119-ФЗ. (с доп. и изм.). URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_32838/

2 Об аудиторской деятельности: Федеральный закон 
от 30.12.2008 № 307-ФЗ (в ред. от 26.11.2019 № 378-ФЗ). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_83311/

3 Козменкова С.В., Кемаева С.А. Аудит: проблемные 
вопросы и пути развития // Международный бухгалтерский 
учет. 2015. Т. 18. Вып. 3. С. 31–43. 
URL: https://cyberleninka.ru/article/n/audit-problemnye-voprosy-
i-puti-razvitiya

4 Серебрякова Т.Ю. Международные стандарты аудита как 
объект исследования // Международный бухгалтерский учет. 
2015. Т. 18. Вып. 4. С. 37–50. 
URL: https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-standarty-
audita-kak-obekt-issledovaniya

• проверка  соответствия  отраженных
в  учете  хозяйственных  операций 
нормативным документам;

• формирование  мнения  о  степени 
н е п р е ры вн о с т и  д е я т е л ь н о с т и 
аудируемого лица;

• формулирование  мнения  аудитора  о 
степени  достоверности  бухгалтерской 
финансовой отчетности.

Каждая  из  этих  задач  может  включать 
набор  более  конкретных  направлений. 
Таким  образом,  по-нашему  мнению, 
успешное  решение  двух  последующих 
задач  зависит  от  выполнения  первой 
задачи.  Следует  отметить,  что  при 
проверке  бухгалтерской  финансовой 
отчетности  на  предмет  определения 
непрерывности  деятельности  аудируемого 
лица  аудитору  следует  произвести 
проверку  на  предмет  противодействия 
легализации  (отмывания)  доходов, 
п ол у ч е нных  п р е с ту пным  пу т ем , 
коррупции,  а  также  финансированию 
терроризма.

Сущность  и  частные  методики  выявления 
данных  операций  исследуют  в  своих 
работах  М.Б.  Бадрудинов  [9],  Н.Н. 
Макарова,  Е.Л.  Фесина,  Т.Ю. Серебрякова 
[10],  В.А.  Тимченко  [11],  И.В.  Разумова 
[12].

При этом И.В. Разумова констатирует, что
«…аудиторы…  будут  испытывать 
трудности  в  связи  с  субъективными 
критериями  оценки  признаков 
финан си р о в ан и я  т е р р о ри зма , 
приведенными  в  нормативных  актах»
[12,  с.  59].  Особое  внимание  аудитору 
следует  уделить  также  проверке 
финансово-хозяйственных  операций, 
связанных  с  коррупцией,  операциями 
клиента с ценными бумагами на фондовых 
рынках,  банковскими  и  кредитными 
операциями, налоговыми обязательствами, 
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страховыми  взносами  и  другими 
операциями с повышенным риском.

Если  мы  рассматриваем  организацию 
аудиторской  проверки  финансовой 
отчетности,  то  задачи  соответствуют 
этапам проведения аудита (табл. 1).

Таким  образом,  проверка  совершенных 
финансово-хозяйственных  операций  и 
данных  финансовой  отчетности  на 
соответствие  нормативным  актам  – 
важнейшая  задача  аудита  финансовой 
отчетности,  которую  аудитор  должен 
осуществлять  в  соответствии  с 
Международным  стандартом  аудита 
(МСА)  250  (пересмотренный)5,  а  также 
локальными  (внутренними)  стандартами 
аудита.

Рассмотрим структуру исследуемого МСА 
250 (табл. 2).

Из таблицы видно, что стандарт состоит из 
трех разделов: 

• первый  раздел  «Введение»  включает 
семь подразделов, пункты П.1–П.12;

• второй  раздел  «Требования»  включает 
два подраздела, пункты П.13–П.22;

• третий  раздел  «Предоставление 
информации и сообщение о выявленном 
несоблюдении  или  подозрении  в 
несоблюдении»  включает  четыре 
подраздела, пункты П.23–П.29.

Также  стандарт  включает  раздел, 
содержащий  руководство  по  применению 
и разъяснения, пункты А1–А36.

Рассмотрим  основные  положения  данного 
стандарта  с  точки  зрения  наличия 
проблемных вопросов.

5 Рассмотрение законов и нормативных актов в ходе аудита 
финансовой отчетности, Международный стандарт аудита 250 
(пересмотренный): введен в действие на территории 
Российской Федерации приказом Минфина России 
от 09.01.2019 № 2н. 
URL: https://www.minfin.ru/ru/document/?id_4=116579-
mezhdunarodnyi_standart_audita_250_rassmotrenie_zakonov_i_n
ormativnykh_aktov_v_khode_audita_finansovoi_otchetnosti

В  пункте  2  Стандарта  анализируется,  как 
законы  и  нормативные  акты  различаются 
по их влиянию на финансовую отчетность 
и  представлено  их  подразделение  на 
группы:

• нормативные  правовые  акты,  на 
о сн о в ан ии  кото рых  в ед е т с я 
бухгалтерский  учет  и  составляется 
финансовая отчетность;

• нормативные документы, регулирующие 
деятельность организации;

• документы,  регулирующие  отраслевые 
особенности.

В связи с этим можно сказать, что законы 
также  составляют  нормативную  базу, 
поэтому считаем,  что  необязательно  было 
выделять их обособленно.

Также  ранее  подробно  анализировалась 
нормативная  база  бухгалтерского  учета  и 
финансовой  отчетности  России  [13].  В 
статье  были  выявлены  проблемы 
применения нормативной базы в России, и 
это,  в  первую  очередь,  коллизии  при 
ведении  бухгалтерского  учета  по 
требованиям  налогового  и  бухгалтерского 
законодательства.

В  разделах  ответственности  МСА 250 
представлена  ответственность  как 
руководства  аудируемого  лица  за 
соблюдение  нормативных  актов  (П.3,  А1–
А8), так и аудитора (П.4–П.9, А12–А15).

Ответственность  руководства  аудируемого 
лица  заключается  в  организации 
следования  компанией  требованиям 
нормативных  актов.  Это  относится  как  к 
руководству  отдельного  хозяйствующего 
субъекта,  так  и  к  управленческому 
персоналу,  действующему  в  рамках 
группы  взаимосвязанных  лиц.  Более 
подробно  ответственность  со  стороны 
управленческого  персонала  аудируемого 
лица  рассмотрена  в  пунктах  разъяснений. 
Так,  в  пункте  А2 МСА  250 представлены 
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п р оц ед у ры ,  кото рые  п е р с о н а л 
проверяемой  компании  может  внедрить 
для обеспечения соблюдения нормативных 
актов:

• н а блюд ени е  з а  п римен е ни ем 
проверяемой  компанией  нормативных 
актов,  в  том  числе  использование 
юридической помощи;

• разработка  и  использование  системы 
внутреннего контроля;

• использование  этического  кодекса 
поведения;

• заполнение  реестра  нормативных  актов, 
регулирующих  бухгалтерский  учет, 
деятельность, отраслевые особенности;

• применение  мер  дисциплинарной 
ответственности.

Думается,  привлекать  юристов  к 
толкованию  нормативных  актов  следует  в 
случае  выявления  коллизий,  в  первую 
очередь, между  бухгалтерским  и 
налоговым  законодательством.  Подходить 
к понятию распределения ответственности 
между аудиторами и их клиентами следует 
очень  серьезно,  так  как  в  противном 
случае может наступить профессиональная 
ответственность  аудиторов,  которая
«в  институциональном  понимании 
представляет  комплексное  понятие, 
включающее  нормативно-правовые , 
этические,  социальные,  экономические 
характеристики» [14].

В  МСА  250  определено,  что  применение 
данного  документа  в  процессе  проверки 
помогает  выявлять  искажения 
бухгалтерской  отчетности  из-за 
несоблюдения  нормативных  актов.  При 
этом аудитор не отвечает за неприменение 
клиентом  тех  или  иных  нормативных 
документов  и  не  может  выявить  все 
нарушения  в  неприменении  нормативных 
актов.  В  МСА  250  определяется,  что 
аудитор  несет  ответственность  за 

выражение  мнения,  что  финансовая 
отчетность  не  содержит  существенных 
искажений.  При  этом  считаем,  что 
действия  по  проверке  соответствия 
выполненных  финансово-хозяйственных 
операций должны проводить все аудиторы 
по  своим  разделам  проверки.  Все  эти 
действия  должны  быть  детально 
документированы,  поскольку  аудитор 
должен  собрать  достаточное  количество 
аудиторских  доказательств  соблюдения 
нормативной документации клиентом.

В  МСА  250  также  подробно 
анализируются  процедуры  сообщения 
фактов  несоблюдения  нормативных 
документов  аудиторами:  лицам  из 
аудиторской  организации;  руководству  и 
лицам,  отвечающим  за  корпоративное 
управление,  из состава  аудируемого  лица; 
а  также  в  уполномоченный  орган, 
сторонний по отношению к организации.

В  МСА  250  в  пункте  А8  указывается,
что  аудитору  при  выявлении  фактов 
несоблюдения  нормативных  актов, 
которые  приводят  к  существенным 
искажениям  бухгалтерской  финансовой 
отчетности,  следует  руководствоваться 
Кодексом  этики  профессиональных 
бухгалтеров,  а  также  провести 
дополнительные  процедуры,  в  том  числе 
довести  до  сведения  руководителя 
аудиторской  группы,  членов  аудиторской 
группы,  а  также  «аудиторов  компонентов 
или  других  аудиторов,  выполняющих 
работу  в  отношении  компонентов  группы 
для целей, отличных от аудита финансовой 
отчетности  группы»  (разъяснение  А8). 
Считаем,  что  в  этой  части  МСА  250 
требует  корректировки,  поскольку 
аудитору  в  обязательном  порядке  следует 
доводить  до  сведения  руководителя 
группы  информацию  о  неприменении 
нормативных  актов  в  результате  ошибки 
или  преднамеренного  искажения,  однако 
другим  членам  аудиторской  группы  не 
следует  предоставлять  данную 
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информацию.  Решение  о  предоставлении 
данной информации должно исходить либо 
от руководителя аудиторской организации, 
либо от руководителя аудиторской группы, 
должно  быть  определено  во  внутренних 
стандартах более подробно. Считаем, что в 
противном  случае  это  может 
расцениваться  как  нарушение  принципа 
конфиденциальности.

Также  много  внимания  в  МСА  250 
уделяется  доведению  информации 
аудиторами  о  невыполнении  требований 
нормативных  актов  до  руководства 
проверяемого субъекта, а также сторонним 
лицам.  В  МСА  250  этому  уделяется 
внимание  в  пункте  20,  а  также  в 
разъяснениях  А20–А22.  Если  аудитор 
приходит  к  выводу,  что  имеет  место 
несоблюдение  проверяемой  компанией 
нормативных  актов,  то  ему  следует 
обратиться  к  руководству  проверяемой 
организации,  либо  лицам,  отвечающим  за 
корпоративное  управление. 
Управленческие  работники  аудируемой 
организации могут:

1 )  предоставить  дополнительные 
дока зательства  соблюдения 
нормативных актов;

2) отказаться  обсуждать  с  аудитором 
данные  факты,  которые,  по  мнению 
аудитора,  оказывают  значительное 
влияние  на  достоверность  финансовой 
отчетности.

При  этом  в  отдельных  странах
в  соответствии  с  национальным 
законодательством  информационное 
взаимодействие аудитора с экономическим 
субъектом  ограничено. Таким  образом, 
п е р ед  ауди то ром  во з ни ка е т 
психологически  сложная  задача 
относительно  дальнейших  действий.
В  Стандарте  предписывается  получить 
соотве т с т вующую  юридиче скую 
консультацию.  Пунктом  29  определено, 

что  аудитор  должен  предоставить
эту  информацию  в  соответствующий 
уполномоченный  орган,  так  как  это 
предписано  законодательно.  Считаем,  что 
аудиторам в данном случае нужно, прежде 
всего,  воспользоваться  пунктами  26–28  и 
разъяснениями  А26  и  А27,  в  которых 
определено, что если факты несоблюдения 
законов  и  нормативных  актов  имеют 
существенное  влияние  на  достоверность 
финансовой отчетности, то следует:

• отказаться  от  дальнейшей  проверки  и 
выражения мнения;

• модифицировать  мнение  в  аудиторском 
заключении, сформулировав мнение с
оговоркой либо отрицательное мнение.

Считаем,  что  какую  бы  юридическую 
консультацию  не  получили  аудиторы, 
принимать  решение  придется  им  самим,
а  точнее  руководству  аудиторской 
организации.

Также  не  совсем  ясным  является 
разъяснение  А12  к  пунктам  6  и  14.  Так, 
среди  перечисленных  нормативных  актов, 
регулирующих  составление  отчетности, 
представлены  документы,  регулирующие 
«отраслевые  особенности  составления 
финансовой  отчетности».  Не  понятно, 
какую  роль играют  отраслевые  стандарты 
по составлению специализированной либо 
ведомственной  отчетности  для  внешнего 
аудита  финансовой  отчетности,  в  ходе 
которого  проверяется  достоверность 
составления  финансовой  индивидуальной 
либо  консолидированной  финансовой 
от ч е т н о с ти ,  с о с т а вл ен н ой  п о 
национальным  федеральным  либо 
международным стандартам?

Можно привести такой пример.

Сельскохозяйственные  организации 
составляют  годовую  бухгалтерскую 
отчетность  в  соответствии  с  приказом 
Министерства  сельского  хозяйства  РФ 
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№ 7746 и  938 (в  ред.  от  15.01.2002)7.  При 
этом  формы  именно  бухгалтерской 
(финансовой)  отчетности  имеют 
некоторые  отличия  от  форм , 
утвержденных  приказом  Минфина
России  № 66н8.  Поэтому,  если 
сельскохозяйственное  предприятие 
является  акционерным обществом, входит 
в  группу  взаимосвязанных  организаций, 
подлежит  обязательному  аудиту  по 
финансовым  либо  другим  показателям, 
считаем,  что  бухгалтерская  (финансовая) 
отчетность  должна  составляться  в 
соответствии с приказом Минфина России 
№ 66н.

Специализированная  же  бухгалтерская 
отчетность  должна  составляться  в 
соответствии  с  приказом  Минсельхоза 
России  и  представляться  по  назначению9. 
Также  следует  иметь  в  виду,  что  если 
аудитор  будет  проверять  формы 
финансовой  отчетности,  входящие  в 
состав специализированной бухгалтерской 
отчетности,  то  следует  в  соответствии  с 
МСА  72010 проверить  остальные  формы 
отраслевой  отчетности  на  предмет  их 

6 О специализированных формах годового бухгалтерского 
отчета для сельскохозяйственных организаций за 2000 год: 
приказ Минсельхоза России от 21.09.2000 № 774. URL: http://
www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28645/

7 Об Инструкции по заполнению типовых и ведомственных 
специализированных форм годовой бухгалтерской отчетности 
организациями агропромышленного комплекса за 2000 год: 
приказ Минсельхоза России от 24.11.2000 № 938 
(в ред. 15.01.2002). URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_29473/

8 О формах бухгалтерской отчетности организаций: приказ 
Минфина России от 02.07.2010 № 66н (ред. от 19.04.2019). 
URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10339
4/

9 Козменкова С.В., Концевая С.М. Аудиторская проверка 
бухгалтерской (финансовой) отчетности: особенности и 
проблемы / Развитие экономики, учетно-аналитических и 
контрольно-оценочных функций управления в АПК: м-лы 
Международной научно-производственной конференции, 
посвященной 75-летию ФГБОУ ВО «Ижевская 
государственная сельскохозяйственная академия». Отв. за 
выпуск д-р с.-х. наук, проф. И.Ш. Фатыхов. Ижевск: Ижевская 
ГСХА, 2018. С. 131–134.

10 Обязанности аудитора, относящиеся к прочей 
информации. Международный стандарт аудита 720 
(пересмотренный): утв. приказом Минфина России 
от 09.01.2019 № 2н. URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_317498/

непротиворечивости,  а  это  не  только 
увеличит  трудоемкость  проверки,  но  и 
будет способствовать ее удорожанию.

Весь  смысл  составления  финансовой 
отчетности  по  МСФО  заключается  в  том, 
что  данные  формы  отчетности  являются 
единообразными,  вне  зависимости  от 
отраслевой  принадлежности  предприятия, 
видов  деятельности,  географического 
расположения  и  других  особенностей. 
Вместе  с  тем,  считаем,  что  аудиторы 
должны  внимательно  отнестись  к 
нормативным  актам,  регулирующим 
бухгалтерский учет в различных отраслях, 
поскольку  такие  различия  (например, 
распределение  общепроизводственных, 
о бщехо з я й с т в е нных  р а сход о в , 
вспомогательных ,  обслуживающих 
производств, другие  объекты  учета  и 
хозяйственные  операции)  влияют  на 
величину,  в  первую очередь,  финансового 
результата  деятельности  организации. 
Поэтому считаем, что данный пункт МСА 
250 также требует уточнения и доработки.

Следует  также  иметь  в  виду,  что  при 
проверке  принципа  непрерывности 
деятельности аудитор исследует не только 
финансово-хозяйственные  операции,  но  и 
протоколы  заседаний  совета  директоров, 
других  исполнительных  органов, 
документы по судебным разбирательствам 
на  предмет  соответствия  нормативным 
актам.

В  стандарте  также  приводятся  примеры 
несоблюдения проверяемым предприятием 
нормативных актов (пункт 19, разъяснения 
А17–А18).  Считаем,  что  во  внутреннем 
стандарте  аудита  в  данном  пункте  и 
разъяснениях к нему следует уточнить этот 
перечень,  детализировать  его.  Считаем, 
что  можно  ввести  такие  примеры,  как 
выявление  несоответствия  выплаты 
заработной  платы  либо  ее  невыплаты
в  установленные  сроки  положениям 
Трудового кодекса Российской Федерации, 
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н е с о от в е т с т в и е  Положению  п о 
бухгалтерскому  учету  «Расходы 
организации»  (ПБУ  10/99)  включения  в 
перечень  текущих  затрат  организации 
расходов  на  реконструкцию  и  другие, 
более конкретные примеры.

О  важности выполнения задачи  аудита  по 
проверке  соответствия  совершенных 
финансово-хозяйственных  операций 
нормативным  актам  свидетельствует  то, 
что  на  заключительном  этапе  проверки 
заказчику  представляется  документ, 
называемый  «Письменная  информация 
аудитора  собственникам  или  руководству 
аудируемого  лица»,  который  является 
отчетом  аудиторов  по  результатам 
проверки.  Данный  документ  заполнялся 
аудиторами, начиная с 1996 г., и хотя была 
определена  структура  этого  рабочего 
документа,  содержание  его  варьировалось 
в  разных  аудиторских  компаниях.  Так, 
зачастую  он  составлялся,  исходя  из  того, 
что аудиторы должны проверить и вынести 
суждение  относительно  таких  форм 
отчетности,  как  бухгалтерский  баланс, 
отчет о финансовых результатах и отчет о 
движении денежных средств.

Таким  образом,  в  структуре  отчета  во 
многих  аудиторских  организациях 
исходили  из  того,  что  по  каждой  строке 
бухгалтерского  баланса  и  отчета  о 
финансовых результатах аудитор приводил 
выявленные  ошибки  и  формулировались 
выводы  по  каждой  строке  отчетности
и ,  в  конечном  итоге ,  относительно

соответствия  достоверности  конкретной 
формы  отчетности  нормативным 
документам, регламентирующим учет того 
или иного учетного объекта.

После этого аудиторы могли сделать вывод 

относительно  степени  достоверности 

финансовой  отчетности организации  в 

целом.  В  настоящее  время  аудитору 

следует  руководствоваться  МСА 260 

(пересмотренного ) 1 1 ,  в  котором 

регламентирована  обязанность  аудитора 

(за  исключением  случаев,  когда  это 

запрещено  в  законодательном  порядке) 

донести  до  руководства  аудируемого

лица  информацию  об  искажениях, 

возникающих  в  случаях  их  выявления 

вследствие  невыполнения  нормативных 

документов и способных вызвать:

• искажения  бухгалтерской  финансовой 

отчетности;

• сомнение в непрерывности деятельности 

организации.

Таким образом, проведенный анализ МСА 

250  показывает,  что  существуют 

проблемные  вопросы  понимания 

отдельных  положений  данного  стандарта, 

требующие  либо  его  дальнейшего 

совершенствования,  либо  разъяснения  его 

отдельных  положений  в  локальных

а кт а х  ( вн у т р ен ни х  с т а н д а рт а х 

с амо р е г ул и руемых  о р г ан и з а ций 

аудиторов),  применяемых  всеми  его 

членами.

11 Информационное взаимодействие с лицами, 
отвечающими за корпоративное управление. МСА 260 
(пересмотренный): приказ Минфина России от 09.01.2019 
№ 2н. URL: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?
req=doc&base=LAW&n=317604&fld=134&dst=100289,0&rnd=
0.5310326625154012#08235467872207627
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Таблица 1

Задачи организации аудиторской проверки на предмет соответствия финансовой отчетности 
нормативно-правовым актам

Table 1

The objectives of audit arranging to ensure that financial statements are compliant with regulations

№ этапа Наименование этапа Задачи организации аудиторской проверки
Ӏ Планирование Составить общий план и программу аудита финансовой 

отчетности, предусмотрев в общем плане по каждому разделу 
и объекту проверки перечень нормативно-правовых актов, 
регулирующих ведение учета и составление отчетности

ӀӀ Сбор аудиторских 
доказательств

Проанализировать учетную политику организации на предмет 
соответствия нормативно-правовым актам

Осуществлять наблюдение за инвентаризацией имущества 
клиента и проверку отражения в учете и отчетности ее 
результатов в соответствии с нормативными актами

Произвести проверку совершенных хозяйственных операций 
на соответствие нормативным правовым актам Российской 
Федерации по объектам аудита

ӀӀӀ Обобщение результатов 
аудиторской проверки 
и формулирование мнения 
в аудиторском заключении

Обобщение выявленных ошибок и нарушений при несоблюдении 
нормативных актов

Составление заявления, письменной информации, отчета либо 
другого документа, предназначенного для собственников 
и руководства клиента

Формирование мнения относительно соответствия правильности 
отчетных данных нормативным актам

Формирование аудиторского заключения в соответствии с ФЗ-307 
и международными стандартами

Источник: составлено авторами на основе: Козменкова С.В. Конкретизация планирования проверки с учетом 
особенностей объектов аудита // Международный бухгалтерский учет. 2012. Т. 15. Вып. 45. С. 42–48; 
Козменкова С.В. Документирование информации, полученной по результатам проверки, на стадии обобщения 
аудита // Бухгалтерский учет в бюджетных и некоммерческих организациях. 2016. № 8. С. 30–36. 
URL: https://cyberleninka.ru/article/n/dokumentirovanie-informatsii-poluchennoy-po-rezultatov-proverki-na-stadii-
obobscheniya-audita

Source: Authoring, based on: Kozmenkova S.V. [Specification of verification planning based on the specifics of audited 
entities]. Mezhdunarodnyi bukhgalterskii uchet = International Accounting, 2012, vol. 15, iss. 45, pp. 42–48. (In Russ.); 
Kozmenkova S.V. [Documenting the information obtained from the audit at the audit generalization stage]. Bukhgalterskii 

uchet v byudzhetnykh i nekommercheskikh organizatsiyakh = Accounting in Budgetary and Non-Profit Organizations, 
2016, no. 8, pp. 30–36. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/dokumentirovanie-informatsii-poluchennoy-po-rezultatov-
proverki-na-stadii-obobscheniya-audita (In Russ.)

С.В. Козменкова и др. / Международный бухгалтерский учет, 2020, т. 23, вып. 4, стр. 414–427

http://fin-izdat.ru/journal/interbuh/ 421



S.V. Kozmenkova et al. / International Accounting, 2020, vol. 23, iss. 4, pp. 414–427

Таблица 2

Структура МСА 250

Table 2

The ISA 250 structure

№
п/п

Раздел Подраздел Статьи Пояснения

1. Введение Сфера применения настоящего 
стандарта

П.1 –

Действие законов и нормативных 
актов

П.2 –

Ответственность за соблюдение 
законов и нормативных актов

П.3 А1–А8

Ответственность аудитора П.4–9, 
в том числе

–

П.6 А6; А12–13; А12; А13

П.9 А8

Дата вступления в силу П.10 –

Цели П.11 –

Определение П.12 А9–А10

2. Требования Рассмотрение аудитором соблюдения 
законов и нормативных актов

П.13–18, 
в том числе

–

П.13 А11

П.14 А12

П.15 А13–14

П.16 А15

П.17 А16

Аудиторские процедуры 
при выявлении несоблюдения или 
подозрении в несоблюдении законов 
и нормативных актов

П.19–22, 
в том числе

–

П.19 А17–19

П.20 А20–22

П.22 А23–25

3. Предоставление 
информации 
и сообщение 
о выявленном 
несоблюдении 
или подозрении 
в несоблюдении

Предоставление информации 
о выявленном или предполагаемом 
несоблюдении лицам, отвечающим 
за корпоративное управление

П.23–25 –

Возможное влияние выявленного или 
предполагаемого несоблюдения 
на аудиторское заключение

П.26–28 А26–27

Предоставление информации 
о выявленном несоблюдении или 
подозрении в несоблюдении 
в соответствующий уполномоченный 
орган, сторонний по отношению 
к организации

П.29 А28–34

Документация П.30 А35–36

4. Руководство 
по применению 
и прочие 
пояснительные 
материалы

– – А1–А36

Источник: составлено авторами на основе МСА 250

Source: Authoring, based on ISA 250
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Abstract
Subject. This article deals with the matters related to the audit of financial statements.
Objectives. The  article  aims  to  analyze  the  procedure  for  the  study  of  financial  and 
economic  transactions  in  order  to  ensure  compliance  with  legal  documents  regulating 
accounting and financial reporting.
Methods. For the study, we used a comparative analysis, systematization, induction and 
deduction.
Results. The  article  clarifies  the  objectives  of  financial  statement  audit,  including 
verification  of  compliance  of  financial  and  economic  transactions  with  the  relevant 
regulations of the Russian Federation, as well as procedures for planning and documenting 
audit of financial statements based on the requirements of the International Standard on 
Auditing 250 (ISA 250) (revised). It also identifies problematic issues in the content of ISA 
250 and formulates certain proposals to clarify it.
Conclusions and Relevance. The article concludes that both the global and Russian audit 
practices require a thorough review of compliance of activities and financial reporting with 
the regulations in order to achieve the audit goal. The results presented can be applied in 
both audit theory and practice.
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